关于疫情防控期间 2020-2021-1 学期本科日常教学工作安排的通知

各学院及全体师生：

为贯彻落实教育部《关于做好 2020 秋季学期教育教学和疫情防控工作的通

知》、江苏省教育厅《关于做好本科高等学校 2020 年暑期及秋季开学期间教育

教学工作的指导意见》文件精神，做好疫情防控常态化下学校本科教学工作，全

面恢复教育教学秩序，结合本地疫情防控形势和学校实际，制定疫情防控期间

2020-2021-1学期本科教学工作安排。现通知如下：

一、总体安排

9月 11日-13 日，学生返校补考。9 月 13日，学生报到注册。2020-2021-1

学期本科课程全面恢复正常教学秩序，按照学校 2020-2021 学年第一学期课表，

9月 14 日起正式开课，开展师生面对面的线下授课。

二、上课时间安排

为缓解学生全部返校后封闭管理期间学生中午就餐压力，实行上午 3-4节错

峰上课，错峰时间为 15 分钟，其他时间段课程上、下课时间不变，第 3-4 节课

具体上课时间安排见下表。

表 1 第 3-4 节上课时间安排

节次 主教学楼 阶教、教学辅楼及其他

第 3-4节
9：45-10：30 10：00-10：45

10：40-11：25 10：55-11：40

三、课程教学安排

1.2020-2021-1学期本科课程全面恢复正常教学秩序，各类课程如有选课学

生因滞留境外或境内因疫情影响暂不能返校或返校后需隔离的学生，所涉及课程

在学生返校前可采取以下几种方式开展课程学习：

1）对已完成自建在线课程建设的课程，可以采用学生线上自主学习、任课

教师提供在线答疑指导的方式开展课程教学。

2）暂未完成自建在线课程建设的课程，任课教师采取线上单独辅导答疑或

线上线下同步的方式开展课程教学。

3）单独开班的留学生班，所涉及课程继续全部采用线上教学，任课教师要

提前做好相关教学准备工作。

2．常规教学需严格遵守学校疫情防控工作各项规定，任课教师作为课堂第

一责任人，应做好学生缺勤、早退、请假记录，务必及时报告学生所在学院学工

跟踪学生健康情况。（可通过常州大学办公电话查询相关学院学工办联系方式）

3. 实习实践教学安排

在确保做好安全防护的前提下，按教学计划开展学生实习实践活动，尽可能

减少省内跨市的实习实践，原则上不得跨省组织。可以利用校内资源及各虚拟仿

真教学平台，采取虚实结合方式开展实习、实训教学工作。确需到校外进行教学

实习（实践）的课程，应由学院报教务处审批后方可出校。校外实习（实践）师

生应按照住宿点-实习点“两点一线”模式开展教学，路途中戴好口罩，避免到

人群聚集、通风条件差的场所。

三、工作要求

1.各学院要高度重视，提高站位，按学校相关时间节点要求，全力组织学

院全体教师做好 2020-2021-1学期本科教学工作。

2.留学生课程的线上授课时间可以根据课程实际情况进行调整，各学院做

好未返校学生（含单独开班留学生）课程教学安排的梳理统计和日常教学管理

工作，课程教学时间具体安排需上报教务处。

3.鉴于新冠肺炎疫情的不确定性，各学院在全面总结春季学期线上教学经

验的基础上，制定本学期线上教学工作预案，切实做好线上教学、线上线下相

结合教学等方面准备。

                                             教务处

                                    2020.9.7